发行股份自股份发行结束之日起十二个月内不得转让，自法定限售期届满之日

起，分三次进行解禁，具体解禁安排如下表所示：

单位：股

海兴电缆

股东姓名

本次发行

股份数

首次解禁股份

数量（30%）

第二次解禁股

份数量（30%）

第三次解禁股

份数量（40%）

阮寿国 82,409,638 24,722,891 24,722,891 32,963,856

阮仁义 9,156,626 2,746,987 2,746,987 3,662,652

合计 91,566,264 27,469,878 27,469,878 36,626,508

（1）首次解禁必须同时满足以下条件：

①阮寿国、阮仁义通过本次交易认购的本公司股份自发行结束之日起已满十

二个月；

②经由具有证券业务资格的会计师事务所出具专项审核报告，海兴电缆2014

年实现净利润数不低于承诺净利润数（以归属于母公司股东的扣除非经常性损益

7

的净利润为计算依据）。

（2）第二次解禁必须满足以下条件：

经由具有证券业务资格的会计师事务所出具专项审核报告，海兴电缆 2014

年、2015 年实现净利润数累计不低于承诺净利润数（以归属于母公司股东的扣

除非经常性损益的净利润为计算依据）。

（3）第三次解禁必须同时满足以下条件：

①经由具有证券业务资格的会计师事务所出具专项审核报告，海兴电缆2014

年、2015 年、2016 年实现累计净利润数不低于累计承诺净利润数（以归属于母

公司股东的扣除非经常性损益的净利润为计算依据）

②2016 年度结束后经由具有证券业务资格的会计师事务所对海兴电缆进行

减值测试，期末减值额/标的资产作价<补偿期限内已补偿股份总数/认购股份总

数。

2014 年至 2016 年各年度应待海兴电缆专项审核报告、减值测试报告出具后，

视是否需实行股份补偿，在扣减需进行股份补偿部分且阮寿国、阮仁义履行完毕

相关年度补偿义务后，予以解禁阮寿国、阮仁义所持股份。

2、发行股份募集配套资金

本次募集配套资金发行股份的锁定期为自股份发行结束之日起三十六个月

内予以锁定，不得转让或上市流通。

上述锁定期届满后，配套融资发行对象担任本公司董事或监事或高管职务

的，还应遵守届时有效的《公司法》等法律、法规及规范性文件关于股份锁定的

规定。

三、本次发行前后相关情况对比

1、本次发行前后股本结构变化

截至 2014 年 8 月 15 日（本次发行股份购买资产并募集配套资金的相关股份

登记办理日），本次发行前后公司股本结构变化情况如下表所示：

8

股东名称
本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

顾庆伟 102,538,015 24.56% 108,562,111 20.77%

鼎汉电气 98,391,860 23.56% 98,391,860 18.83%

王承刚 100,547 0.02% 100,547 0.02%

齐清涛 80,796 0.02% 80,796 0.02%

万卿 326,594 0.08% 808,521 0.15%

黎东荣 377,049 0.09% 979,458 0.19%

葛才丰 - - 602,409 0.12%

张雁冰 269,321 0.06% 751,248 0.14%

王生堂 269,321 0.06% 751,248 0.14%

阮寿国 - - 84,819,276 16.23%

阮仁义 - - 11,566,264 2.21%

公众股东 215,228,624 51.54% 215,228,624 41.18%

股份总计 417,528,127 100.00% 522,642,362 100.00%

本次发行股份购买资产和募集配套资金完成后，本公司将新增 105,060,235

股，总股本达到 522,642,362 股。其中顾庆伟控制本公司 206,953,971 股，占本公

司股本的比例下降至 39.60%，仍为本公司第一大股东及实际控制人。

2、本次发行后公司前十名股东情况

截至 2014 年 8 月 15 日（本次发行股份购买资产并募集配套资金的相关股份

登记办理日），公司本次发行前公司前 10 名股东及持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 顾庆伟 108,562,111 20.77%

2 鼎汉电气 98,391,860 18.83%

3 阮寿国 84,819,276 16.23%

4 阮仁义 11,566,264 2.21%

5 幸建平 7,880,326 1.51%

6 张霞 6,980,795 1.34%

7 浙江东阳商业集团有限公司 6,016,117 1.15%

9

8 杨帆 6,005,853 1.15%

9
中国工商银行-融通动力先锋股

票型证券投资基金
4,526,589 0.87%

10 景通证券投资基金 4,056,986 0.78%

合计 338,806,177 64.84%

四、本次发行前后主要财务数据比较

根据鼎汉技术 2013 年经审计的财务报告以及本次交易完成后的备考财务数

据，本次交易对鼎汉技术财务状况和盈利能力的影响如下：

项目
2013 年 12 月 31 日

实际数 备考数

资产总额（万元） 95,458.27 187,947.36

归属于上市公司股东所有者权益（万

元）
77,875.39 160,103.09

资产负债率 18.46% 14.78%

流动比率 4.17 3.81

速动比率 3.71 3.13

项目
2013 年度

实际数 备考数

营业收入（万元） 45,176.78 63,758.62

归属于上市公司股东的净利润（万

元）
5,694.40 11,922.09

毛利率 39.28% 42.35%

净利率 12.59% 18.70%

每股净收益（元/股） 0.2463 0.2348

注 1：流动比率=流动资产/流动负债，速动比率=（流动资产-存货-预付账款）/ 流动负

债；

注 2：备考每股净收益考虑 2014 年资本公积转增股本导致的股本增加因素。同样考虑

2014 年资本公积转增股本，2013 年实际每股净收益应调整为 0.1368 元/股

2013 年 12 月 31 日，上市公司的实际资产负债率和备考资产负债率分别为

18.46%和 14.78%，上市公司实际流动比率和备考流动比率分别为 4.17 和 3.81，

上市公司的实际速动比率和备考速动比率分别为 3.71 和 3.13。交易完成后，上

市公司资产负债率仍保持在较低水平，流动比率、速动比率较高，偿债能力较强。

2013 年度，上市公司实际毛利率和备考毛利率分别为 39.28%和 42.35%，上

10

市公司实际净利率和备考净利率分别为 12.59%和 18.70%，上市公司实际每股净

收益和备考每股净收益分别为 0.2463元/股（考虑 2014年资本公积转增股本，2013

年实际每股净收益应调整为 0.1368 元/股）和 0.2348 元/股。交易完成后，上市公

司盈利能力得到一定提升。

综上，本次交易后，上市公司资产负债率仍保持在较低水平，偿债能力较强。

盈利能力进一步增强。

11

第二节本次交易实施情况

一、本次交易的实施程序

（一）本次交易的实施过程

1、2014 年 3 月 18 日，海兴电缆召开 2014 年第一次临时股东会，一致决议

以海兴电缆 100%股权认购鼎汉技术非公开发行股份，将海兴电缆变更为鼎汉技

术的全资子公司。

2、2014 年 3 月 19 日，本公司召开第三届董事会第四次会议，审议通过了

本次交易预案及相关议案。

3、2014 年 4 月 28 日，本公司召开第三届董事会第六次会议，审议通过了

本次交易草案及相关议案。

4、2014 年 5 月 15 日，本公司召开 2014 年度第二次临时股东大会，审议通

过本次交易的相关事项，并同意顾庆伟免于以要约方式增持本公司股份。

5、2014 年 7 月 29 日，根据中国证监会《关于核准北京鼎汉技术股份有限